

**KẾ HOẠCH**  
**Xuất bản Bản tin “Thông tin Lý luận và Thực tiễn”**  
**Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh năm 2021**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 70-KH/TCT, ngày 15/01/2021 của Hiệu trưởng Trường Chính trị Tây Ninh về hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2021;

Trường Chính trị Tây Ninh (gọi tắt Trường) ban hành Kế hoạch xuất bản Bản tin “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” năm 2021 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về Đảng; khẳng định những thành tựu vĩ đại của cách mạng Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Gắn hoạt động giảng dạy và học tập của Trường với việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018, của Bộ Chính trị, về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Tạo diễn đàn nghiên cứu, trao đổi thông tin về những vấn đề liên quan đến công tác chuyên môn; góp phần nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và các hoạt động khác của Trường.

- Cổ vũ cán bộ, viên chức và người lao động phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, thực hiện thắng lợi nhiệm chính trị của Trường, góp phần hiện thực hóa các mục tiêu của quyết Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI và Đại hội XIII của Đảng.

**2. Yêu cầu**

- Huy động sự tham gia tích cực, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên Trường;

- Bài viết có nội dung sát với định hướng, đảm bảo tính khoa học, tính Đảng và tính thực tiễn; có hình thức đúng quy định.

- Bài viết sử dụng kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, mật độ chữ bình thường (normal); giãn dòng chế độ single; canh lề trái 3cm, lề phải 2cm, lề trên

2cm, lề dưới 2cm; số trang được đánh ở giữa, phía dưới mỗi trang giấy; nội dung bài viết từ 02 đến 04 trang giấy in khổ A4.

## **II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG**

### **1. Thông tin lãnh đạo, quản lý**

Thông tin chỉ đạo chuyên môn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Thông tin lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh... về công tác chính trị, tư tưởng và các hoạt động liên quan đến thực hiện nhiệm vụ chính trị của Trường.

### **2. Nghiên cứu lý luận**

Nghiên cứu, phát triển, vận dụng sáng tạo và bảo vệ chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **3. Đưa nghị quyết vào cuộc sống**

Tìm hiểu những nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết Đảng bộ Tây Ninh lần thứ XI.

Những cách làm hay, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng.

### **4. Kinh nghiệm – Thực tiễn**

Kinh nghiệm- thực tiễn trong công tác đào tạo, công tác quản lý, các hoạt động giảng dạy và học tập, hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, hoạt động thao giảng, dự giờ;

Kinh nghiệm- thực tiễn trong công tác xây dựng Đảng, Chính quyền và các Đoàn thể của Trường vững mạnh;

Trao đổi kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập lý luận chính trị trong điều kiện hiện nay.

Trao đổi các vấn đề liên quan đến xây dựng Trường đạt chuẩn theo quy định...

### **5. Hoạt động phong trào**

Viết về những kỷ niệm sâu sắc với nghề, giữa thầy cô và học viên trong quá trình giảng dạy và công tác tại trường.

Viết về truyền thống nhà giáo Việt Nam để mỗi thầy cô giáo ngày càng thiết tha, tâm huyết, tận tụy yêu nghề và cống hiến hết mình cho sự nghiệp dạy học.

Viết về công tác đảng, đoàn thể; hoạt động phong trào của Nhà trường.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**



- Nhuận bút
- Biên tập
- Market, thiết kế bản tin
- Dò sửa bản in
- Phát hành

Kinh phí cho các khoản nêu trên được thực hiện theo quy định hiện hành.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng mời viết bài

- Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Viên chức, người lao động và học viên của Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh;
- Mời trực tiếp một số cá nhân, đơn vị, tập thể viết bài theo gợi ý chủ đề.

### 2. Thời gian, địa điểm nhận bài viết và phát hành

- Thời gian nhận bài: *Trước ngày 05/11/2021* (gồm bản giấy và file mềm).
- Nơi nhận: Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh (Số 02, Quốc lộ 22b, khu phố Hiệp Hòa, phường Hiệp Tân, thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh). Email: hongpk68@gmail.com
- Thời gian phát hành: *Trước ngày 20/11/2021*.
- Số trang dự kiến: 70 trang.

### 3. Phân công nhiệm vụ

- Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học: Tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Biên tập; chịu trách nhiệm tập hợp bài viết; chỉnh sửa, hiệu đính theo chỉ đạo của Ban Biên tập; thực hiện các thủ tục pháp lý xuất bản, lưu chiếu sản phẩm.

- Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu: Tham mưu Ban Giám hiệu lập kinh phí, thanh quyết toán kinh phí.

- Lãnh đạo các phòng, khoa có trách nhiệm phổ biến, chỉ đạo và đôn đốc viên chức tham gia viết bài theo đúng kế hoạch đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH.



**Trương Văn Thành**



**PHỤ LỤC**  
**Danh sách chủ đề định hướng**  
**Mời tập thể, cá nhân viết bài đăng Thông tin Lý luận và Thực tiễn**  
**số 01 năm 2021**

*(Ban hành kèm Kế hoạch số 38 -KH/TCT, ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Chính trị Tây Ninh về xuất bản bản tin Thông tin Lý luận và Thực tiễn số 01 năm 2021*

TT	Đơn vị	Chủ đề mời viết bài (đặt hàng)
<b>Mời Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy</b>		
1	Lãnh đạo Tỉnh ủy	Những vấn đề cần quan tâm để nâng cao chất lượng đào tạo – bồi dưỡng cán bộ của Trường Chính trị Tây Ninh
2	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Trọng tâm công tác tuyên truyền những tháng cuối năm 2021
3	Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên – Những vấn đề quan tâm hiện nay
<b>Trường Chính trị Tây Ninh</b>		
4	Ban Giám hiệu	Trường Chính trị Tây Ninh hướng tới Trường Chính trị chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW
5	Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học	Chủ đề: Quản lý, nâng cao chất lượng dạy học trực tuyến
6	Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu	Chủ đề: Công tác tổ chức cán bộ của Trường Chính trị Tây Ninh hiện nay
7	Khoa Lý luận cơ sở	Chủ đề: Học tập, quán triệt thực hiện Chuyên đề năm 2021: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh,



		hạnh phúc”
8	Khoa Xây dựng Đảng	Chủ đề: Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh ở Trường Chính trị Tây Ninh
9	Khoa Nhà nước và Pháp luật	Chủ đề: Nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học của Trường Chính trị Tây Ninh
10	Chi đoàn, BCH Công đoàn cơ sở	Chủ đề: Trường Chính trị Tây Ninh hướng đến Kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
11	Học viên đang học tại Trường Chính trị Tây Ninh	Chủ đề: Những thuận lợi, khó khăn và kiến nghị liên quan đến việc học trực tuyến của Học viên tại Trường hiện nay

**\* Ghi chú:**

Mỗi khoa viết ít nhất 03 bài; các bộ phận khác của Trường viết ít nhất 01 bài. Ngoài danh sách đơn đặt hàng đối với các đơn vị, các tổ chức và cá nhân khác căn cứ vào định hướng nội dung để viết bài, các bài không được lựa chọn đăng trên Bản tin vẫn được tính điểm công trình khoa học theo quy định.